
Pivovarské náměstí 1245 | 500 03 | Hradec Králové 
tel.: 495 817 111 | fax: 495 817 336 
e-mail: posta@kr-kralovehradecky.cz 
www.kr-kralovehradecky.cz 

 

  
 Krajský úřad Královéhradeckého kraje 

 

                                                 
Městský úřad Kostelec nad Orlicí  

Stavební úřad – životní prostředí 

Palackého náměstí 38 

517 41 Kostelec nad Orlicí 

   
 

 

 
Váš dopis ze dne | Vaše značka (č. j.) Naše značka (č. j.) Hradec Králové 
12.07.2013/ SÚŽP 3273/13-15219/13-rp 13885/ZP/2013                                       25.07.2013 

 
Odbor | oddělení  Vyřizuje | linka | e-mail 

odbor životního prostředí a zemědělství Mgr. Helena Hyšková / 191 

oddělení EIA a IPPC hhyskova@kr-kralovehradecky.cz 

 

 

 

Stanovisko 

 

 

k návrhu zadání změny č. 1 územního plánu Kostelec nad Orlicí podle ust. § 47 odst. 2 

zákona č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „stavební zákon“) 

 

Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále jen 

krajský úřad), obdržel dne 12.07.2013 od Městského úřadu Kostelec nad Orlicí, oznámení 

o projednávání návrhu zadání změny č. 1 územního plánu Kostelec nad Orlicí. 

 

Krajský úřad dále obdržel stanovisko krajského úřadu jako věcně i místně příslušného orgánu 

ochrany přírody dle ust. § 77a zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 

pozdějších předpisů (dále jen „zákon o ochraně přírody a krajiny“), č.j. 13340/ZP/2013-Zp 

ze dne 15.07.2013 dle ust. § 45i odst. 1 zákona o ochraně přírody a krajiny. V uvedeném 

stanovisku krajský úřad vyloučil možný významný vliv změny č. 1 územního plánu Kostelec 

nad Orlicí na evropsky významné lokality (uvedené v nařízení vlády č. 208/2012 Sb., 

o vyhlášení evropsky významných lokalit zařazených do evropského seznamu) 

nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona o ochraně přírody a krajiny. 

 

Krajský úřad jako příslušný orgán dle § 22 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů 

na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů 

na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon EIA“), vydává 

podle ust. § 4 odst. 2 písm. b) stavebního zákona následující stanovisko: 

 

návrh změny č. 1 územního plánu Kostelec nad Orlicí není nutno posoudit z hlediska vlivů 

na životní prostředí podle § 10i zákona EIA.  

 



2 

Odůvodnění: Z posouzení obsahu návrhu zadání, na základě kritérií uvedených v příloze č. 8 

zákona a vyjádření věcně příslušných oddělení odboru životního prostředí a zemědělství 

krajského úřadu provedl úřad, jako dotčený orgán ve smyslu stavebního zákona posouzení 

možných vlivů územně plánovací dokumentace na životní prostředí podle § 10i zákona EIA. 

Po důkladném prostudování předloženého návrhu zadání nebyla shledána nezbytnost 

komplexního posouzení vlivů na životní prostředí, a to převážně z těchto důvodů: 

 

 

 Požadavky na změnu územně plánovací dokumentace jsou navrženy v rozsahu, který 

nepředpokládá kumulativní vliv jednotlivých funkčních využití území ve smyslu 

zákona EIA. 

 Zájmy ochrany životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními 

postupy, podle zvláštních předpisů. 

 Příslušný orgán ochrany přírody a krajiny, krajský úřad (viz výše), svým stanoviskem 

vydaným dne 15.07.2013 pod č.j.  13340/ZP/2013-Zp vyloučil možný významný vliv 

na evropsky významné lokality nebo vyhlášené ptačí oblasti ve smyslu zákona 

o ochraně přírody a krajiny.  

 

Krajský úřad posoudil obsah koncepce, charakteristiku vlivů koncepce na životní prostředí 

a veřejné zdraví a charakteristiku dotčeného území, na jejichž základě konstatuje, že variantní 

řešení změny č. 1 územního plánu Kostelec nad Orlicí není požadováno. Návrh územně 

plánovací dokumentace vychází z konkrétního požadavku vlastníka pozemků: ve vazbě 

na ustanovení § 18 odst. 5 stavebního zákona se požaduje připustit těžbu nerostů 

v nezastavěném území, konkrétně v ploše „plochy zemědělské – NZ“, a to v konkrétní ploše 

navazující přímo na již vymezenou plochu těžby nerostů NT. Ve všech ostatních plochách NZ 

zůstane těžba nerostů nadále nepřípustná. Okolní navazující pozemky ve stanoveném 

dobývacím prostoru i chráněném ložiskovém území,  jakož i pozemky mimo tato území, byly 

řešeny v původním územním plánu města Kostelec n. Orl. z r. 2002  jako plochy krajinné 

zóny produkční Po. Funkční využití této plochy, označené jako podmíněně přípustné, 

umožňovalo těžbu lokálního významu s následnou rekultivací.  Tímto bylo umožněno 

společnosti Cihelna Kinský, spol. s r. o. pokračovat v těžbě i na ploše označené v územním 

plánu města jako Po. Úpravou územního plánu podle § 188 odst. 1 stavebního zákona byly 

okolní navazující pozemky, tj. pozemky v chráněném ložiskovém území i mimo něj, zahrnuty 

do plochy NZ ... plochy zemědělské. Stanovené funkční využití této plochy těžbu nerostů 

neumožňuje. Tímto vznikl rozpor s řešením v původním územním plánu města z r. 2002, 

který těžbu nerostů na zájmových plochách umožňoval. Úpravou územního plánu z r. 2011 

byla tato těžba znemožněna.  

Plocha, která je předmětem pořizované změny,  je situována v katastrálním území Kostelec nad Orlicí, 

v jeho severovýchodní části mimo trvale obydlená území. V současné době je těžba prováděna 

ve stanoveném dobývacím prostoru. Nový dobývací prostor bude částečně ležet na ploše chráněného 

ložiskového území, v severní části bude zasahovat na pozemky, které leží mimo chráněné ložiskové 

území.  Způsob a intenzita těžby zůstanou zachovány na stejné úrovni, změnou územního plánu bude 

umožněno posunout těžbu východním směrem. 

Společnost Cihelna Kinský, spol. s r. o. uvažuje s rozšířením těžby mimo stávající dobývací prostor 

na plochu o celkové rozloze 44,98 ha. Z toho plocha nového dobývacího prostoru (plocha území 

pro hornickou činnost) činí 27,26 ha. Plocha území pro činnost provozovanou hornickým způsobem 

činí 17,72 ha. Je uvažováno s těžbou 80 000 – 90 000 m
3
/rok pro období 55 – 60 let.   

 

1. Pro tento záměr byl udělen Ministerstvem životního prostředí rozhodnutím č.j. 143/5500/09-Ru 

předchozí souhlas k rozšíření stávajícího dobývacího prostoru Kostelec n. Orl. na výhradním 

ložisku cihlářské suroviny Kostelec nad Orlicí 3054600 ze dne 14.4.2009.  

 



3 

2. Krajský úřad Královéhradeckého kraje, odbor životního prostředí a zemědělství provedl 

zjišťovací řízení k záměru Kostelec nad Orlicí – ložisko cihlářských surovin se závěrem, 

že záměr nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a nebude posuzován 

podle zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších 

předpisů.  

 

3. Nepředpokládá se vliv na soustavu Natura 2000, jelikož území evropsky významné lokality 

se nachází v dostatečné vzdálenosti, je vymezeno podél toku Divoké Orlice. Žádné ptačí oblasti 

se na území města nevyskytují. Regionální i lokální biocentra a biokoridory jsou vedeny mimo 

požadovanou plochu těžby, záměr nemá vliv na přírodní park. Dojde pouze k dotčení 

interakčního prvku. Tento bude po ukončení těžby při rekultivaci území obnoven.   

 

4. Těženými surovinami budou kvartérní spraše a křídové slínovce. Vytěžené suroviny budou 

naloženy na nákladní vozidla a odváženy na homogenizované haldy situované na okraji areálu 

závodu ve stávajícím DP. Doprava surovin bude probíhat pouze v rámci areálu cihelny, mimo 

vymezenou oblast doprava zasahovat nebude, veřejné komunikace nebudou pro potřeby těžby 

využívány.  

 

5.  Zájmové území těžby cihlářské suroviny se nachází v území CHOPAV Východočeská křída. 

Pro uvažovanou část rozšíření dobývacího prostoru je plánována těžba tak, aby volná hladina 

podzemní vody nebyla obnažována. Je uvažováno s postupným budováním odvodňovacího 

systému.  Uvažovaná těžba tak není v rozporu se statutem CHOPAV Východočeská křída.  

 

6. Těžba bude probíhat postupně a dočasně odnímané pozemky ze ZPF budou následně po vytěžení 

rekultivovány zpět na ZPF. Současně je uvažováno s vybudováním drobných mokřadů podél 

odvodňovacích prvků, remízků nebo stromořadí. Těmito stabilizačními prvky může být zvýšena 

biologická diverzita rekultivovaného území a současně zlepšeny harmonické a estetické vztahy 

v rámci krajinného rázu. K záboru pozemků určených k plnění funkce lesa nedojde. 

 

7. Vodárensky významné zvodně v rajónu 4222 Podorlická křída v povodí Orlice nejsou 

a do budoucna nebudou těžebním záměrem negativně ovlivněny.  

 

8. Záměr nezvyšuje spotřebu pitné vody. Nepředpokládá se významný vliv na znečištění 

povrchových vod při běžném provozu. 

 

9. V souvislosti s uvažovanou těžbou dojde ke  změně morfologie terénu, dojde ke snížení místní 

drenážní báze a tím dojde i k poklesu hladiny podzemní vody o 15-20 m v prostoru těžby a jejím 

okolí. Rozšíření těžby bude mít mírně negativní vliv na krajinný ráz. Vzhledem k malé hloubce 

těžby a následné rekultivaci bude konečný vliv nízký a akceptovatelný. 

 

10. Ovzduší – při těžbě budou emitovány zejména tuhé znečišťující látky a znečišťující látky 

vznikající spalováním pohonných hmot v používaných těžebních zařízeních a nákladních 

vozidlech zajišťujících přepravu v areálu. Maximální denní emise TZL (z dopravy a manipulace 

s vytěženým materiálem) jsou spočteny na 43,2 kg/den při denní kapacitě těžby 1000-1500 

m
3
/den. Maximální roční emise TZL jsou spočteny na 1 592 kg/rok pro kapacitu těžby 90 000 

m
3
/rok. Emise TZL z dočasných deponií skrývky, situovaných ve vytěžené části dobývacího 

prostoru činí cca 384kg/rok. 

 

11. Realizací záměru nebudou překročeny imisní limity.  

 



4 

12. Těžba nebude mít vliv na dopravu po veřejných komunikacích. Produkce cihlářských výrobků 

bude na současné úrovni těžby, nebude navýšena. Intenzita dopravy po veřejných komunikacích 

bude tedy na stejné úrovni.  

 

13. Těžená surovina je zpracovávána v místní cihelně.  Rozšířením dobývacího prostoru dojde 

k udržení produkce cihlářských výrobků, což bude pozitivně ovlivňovat ekonomický rozvoj 

regionu. Dojde k posílení ekonomického pilíře, bude zachována a podpořena zaměstnanost, 

nedojde k poklesu pracovních příležitostí.  Současně s tím lze uvažovat i s příznivým vlivem na 

sociální pilíř. Nedojde k úbytku obyvatel v řešeném území vlivem migrace z důvodu nedostatku 

pracovní příležitosti. Společnost Cihelna Kinský, spol. s r.o. podporuje sociální soudržnost 

obyvatel na úrovni např. různých sportovních aktivit a dalších spolkových akcí. 

 

14. Realizace záměru nezvýší stávající zdravotní rizika v dotčené lokalitě (za předpokladu eliminace 

nadměrné prašnosti v klimaticky nepříznivých obdobích). 

 

15. Záměr negeneruje nepříznivé přeshraniční vlivy. 

 

Závěr: Dle ustanovení § 10b odst. 3 zákona EIA je možné při posuzování koncepce využít 

údajů z jiného posuzování, pokud odpovídají údajům podle zákona EIA. Krajský úřad 

při provádění zjišťovacího řízení využil výstupů jiného posuzování ve snaze zabránit 

opakování procesu posuzování, když uvedená koncepce je součástí struktury posuzování 

vlivů na životní prostředí podle zákona EIA (pozn. krajského úřadu – v procesu posuzování 

vlivů záměru, jenž je předmětem změny č. 1 územně plánovací dokumentace, proběhlo 

zjišťovací řízení podle zákona EIA a záměr byl ukončen vydáním závěru č.j. 

12339/ZP/2011 - Po ze dne 04.08.2011, že záměr „Kostelec nad Orlicí – ložisko 

cihlářských surovin“ nemá významný vliv na životní prostředí a veřejné zdraví a nebude 

posuzován podle zákona. V průběhu zjišťovacího řízení nebyly ze strany 

veřejnosti, ze strany dotčených územních samosprávných celků ani ze strany dotčených 

správních úřadů vzneseny zásadní námitky proti předloženému oznámení a realizaci 

vlastního záměru). Posouzení koncepce by tak nepřineslo ve vztahu k dalšímu posouzení 

zpracovanému na odlišné úrovni v téže oblasti obsahově jiné výsledky a předpokládaný 

přínos opětovného posouzení na životní prostředí je proto minimální. Zájmy ochrany 

životního prostředí a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy, podle zvláštních 

předpisů. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                              

Dr. Ing. Richard Veselý 

          vedoucí oddělení EIA a IPPC 


